*Haec capitula missi nostri cognita faciant omnibus in omnibus<sup>1</sup> partibus<sup>2</sup>.*

Primo capitulo. Ut nullus ad mallum vel ad placitum infra patria arma, id est scutum et lantiam non<sup>3</sup> portet.

2. De latronibus. Quicumque post<sup>4</sup> missam sancti Iohannis baptista latrone mansionem dedit, si Francis est, cum duodecim similibus suis<sup>5</sup> iuret quod latronem eum fuisse non sciret, licet<sup>6</sup> pater eius sit aut frater aut propinquus. Si hoc iurare non potuerit, et ab alico convictus fuerit quod latronem in os-picio suscipisset, qualis<sup>7</sup> latro et infidelis iudicetur; quia qui latro est, et infidelis est noster et Francorum; et qui illum suscipit, similis est illi. Si autem<sup>8</sup> andavit quod latro fuisse, et tamen nescit pro firmiter, aut iuret solus quod nunquam eum audisset nec per veritatem nec per mendacium latronem; aut sit

B paratus, si ille de latrocino postea convictus fuerit

ut similis<sup>9</sup> damnetur<sup>10</sup>.

3. Ut nullus comparet caballum, bovem, aut iumentum, vel alia, nisi illum hominem cognoscit qui ei vendidit, aut de quo pago est, vel ubi manet, aut quis est eius senior<sup>11</sup>.

4. De adventiciis. Quicumque missi nostri ad placitum nostrum venerint, habent descriptum quanti adventicii sunt in eorum missatico, et de quale<sup>12</sup> pago sunt, et nomina eorum, et qui sunt eorum seniores<sup>13</sup>.

5. Similis<sup>14</sup> direximus missos in Aequitania et in Langobardia, ut omnes fugitivus et adventicii ad nostrum placitum adducantur.

6. Quicumque ista capitula habet, ad alios missos ea transmittat qui non habent, ut nulla excusatio de ignorantia fiat. Et<sup>15</sup> haec capitula ante Nativitatem Domini nota faciant omnes partes.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> in o. deest 1. hominibus 4. <sup>2</sup> omnes hominibus partis 2. omnibus in omnes partes 3. Ad omnes 6. inscriptio deest 5. <sup>3</sup> deest 3. 4. 5. 6. <sup>4</sup> p. m. s. i. b. desunt 6. <sup>5</sup> deest 2. francis 3. 5. <sup>6</sup> deest 1. <sup>7</sup> quasi 2. 3. 5. <sup>8</sup> Si a. aut non sciret quod latro fuisse pro f. 1. <sup>9</sup> similiter 2. 3. 6. eodem sensu. <sup>10</sup> hic desinit 4. <sup>11</sup> hic desin t 4. una cum codd. Chis et Cav. <sup>12</sup> co (i. e. quo) 3. quo 5. <sup>13</sup> reliqua sine distinctione capitum cum antecedentibus coherent 2. 5. <sup>14</sup> Similes 5. <sup>15</sup> reliqua desunt 3. et hoc missi nostri omnimodo ante nativitatem Domini omnibus cognitum faciant 6. eadem, vocibus omnimodo et omnibus omissis 5.

## CAPITULA EXCERPTA DE CANONE.

Capitula hæc ex Codice unico unde Amerpachius quondam ediderat, Tegernseensi scilicet sicc. x, collata Ausegisi lectione in integrum restitui.

INCIPIUNT CAPITULA EXCARPSA<sup>1</sup> DE CANONE.

1. Ut per singulos annos synodus bis fiat.
2. Qualis ad sacerdotium vel sacros ordines, secundum quod in canone legitimus, venire non potest.
3. Ut nequaquam inter duos metropolitanos provincia dividatur.

D 4. Ne in una civitate duo sint episcopi, et de vicariis episcoporum.

5. Quod non oportet ordinaciones episcoporum diu differre.

6. De ordinatis episcopis, nec receptis.

7. Quod non oporteat solute<sup>2</sup> quolibet ordinare.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> excarp̄ c. <sup>2</sup> absolute.

8. De servo, si nesciente domino suo fuerit ordinatus.
9. Quod non liceat clericum in duas civitates ministrare, nec abbates plurima monasteria aut cellas habere.
10. Ne de uno loco ad alium transeat episcopus sine decreto episcoporum, vel ut clericus sine iusione episcopi sui
11. De peregrinis episcopis et clericis.
12. De litteris peregrinorum, et clericis sine litteris ambulantibus.
13. Qualis vel pro qualibus culpis quis per secundum canonicanam institutionem degradetur de officio sacerdotali.
14. De expulso ab ecclesia et excommunicatione<sup>1</sup>, vel damnato ab officio.
15. De ordine ecclesiastico et officio missae. De reliquis sanctorum et oratoriis villaribus.
16. De altaria non consecranda, nisi lapidea.
17. De confirmatione cum chrismate.
18. De baptismo.
19. De pasca et die dominico et reliquias festivitates.
20. De ieiunio et quadragesimo<sup>2</sup>, vel letanias.
21. Ut festivitates praecellares<sup>3</sup> non nisi in civitates aut in vicos publicos teneantur.
22. De hoc officio
23. Ut omnes fideles communicent, et ad missas perstent in sinodali<sup>4</sup> deprecatione.

*Incipit canon sancti Silvestri et 284 episcoporum.*

Fecit hos gradus<sup>5</sup> in gremio sinodi, ut non presbyter aduersus episcopum, non diaconus aduersus presbyterum, non subdiaconus aduersus diaconum, non acolitus aduersus subdiaconum, non exorcista aduersus acolitum, non lector aduersus exorcistam, non ostiarius aduersus lectorem det accusationem aliquam. Et non damnabitur praesul sine 72 testes; neque praesul summus a quemquam iudicabitur, B quoniam scriptum est<sup>6</sup>. *Non est discipulus super magistrum.* Prebyter autem, nisi in 44 testimonia, non damnabitur. Diaconus autem cardine constitutus<sup>7</sup> urbis Romae, nisi 37 non condemnabitur<sup>8</sup>. Subdiaconus<sup>9</sup>, acolitus, exorcista, lector, nisi, sicut scriptum est, in septem testimonia filios habentes et uxorem, et omnino Christum praedicantes. Sic data rististica veritas.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> excommunicato. <sup>2</sup> quagradesimo c. <sup>3</sup> praepclaras c. <sup>4</sup> finali. <sup>5</sup> grandus c. <sup>6</sup> constructus c. <sup>7</sup> demparbitur c. <sup>8</sup> sed diaconus c.

<sup>a</sup> Matth. x.

## NOTÆ.

## CAPITULARE LANGOBARDICUM (An. 806).

Exstat in Codice sancti Pauli inter Caroli Magni leges capp. 55-66. Cum capitulare duplex anni 805 et capitularia anni 806 Pippino præsente in Francia edita sint, capitulare hoc nonnisi post ejus redditum, autumno anni 806, aut vere anni sequentis, in Italia promulgatum esse videri potest.

Cap. I. Placuit<sup>1</sup> nobis de cartulas illas qui facte sunt de singulis hominibus qui se et uxori sue et filiis vel filie sue in servitio tradiderunt, ut<sup>2</sup> hubi inventi fuerunt, reddantur, et sint liveris sicut primus fuerunt.

Capp. 2-12. Vide supra, col. 285-288, an. 805, capp. 6, 8, 9-13, 15, 16, 19, 20.

Capp. 13-15. Vide supra, col. 303, 304, cap. ad Niumagam, c. 5, 8, 10.

Capp. 16-19. Vide supra, col. 305, 306, cap. generalia, c. 1, 2, 3.

Cap. 19. Vide supra, col. 214, capitulare an. 802 cap. 8.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> repetitum a Hlothario post tempus famis a. 825 Febr. 20. <sup>2</sup> vel cod.

## CAPITULARE AQUENSE (An. 807, Mart. circ.).

Editum a Baluzio ex Codice S. Vincentii Mettensis, ope Codicis bibl. regiae Paris. inter Suppl. Latina, n. 75, recognovi.

ISTE CAPITULUS FUIT DATUS IN ANNO SEPTIMO AD AQUIS PALATIUM.

*Memoratorium qualiter ordinavimus propter famis inopiam, ut de ultra Sequane omnes exercitare debant.*

1. In primis quicumque beneficia habere videntur, omnes in hostem veniant.

2. Quicumque liber mansos quinque de proprietate habere videntur, similiter in hostem veniat. Et qui quatuor mansos habet, similiter faciat. Qui tres

habere videntur, similiter agat. Ubicumque autem inventi fuerint duo quorum unusquisque duos mansos habere videntur, unus alium praeparare faciat, D et qui melius ex ipsis potuerit, in hostem veniat. Et ubi inventi fuerint duo quorum unus habeat duos mansos, et alter habeat unum mansum, similiter se sociare faciant, et uuu alterum praeparet; et qui melius potuerit, in hostem veniat. Ubicumque autem tres fuerint inventi quorum unusquisque mansum unum habeat, duo tertium pra-

parare faciant; ex quibus qui melius potest, in hominem veniat. Illi vero qui dimidium mansum habent, quinque sextum praeparare faciant. Et qui sic pauper inventus fuerit qui nec mancipia nec propriam possessionem terrarum habeat, tamen in praecio valente quinque solidos, quinque sextum praeparent; et ubi duo, tercium, de illis qui parvulas possessiones de terra habere videntur. Et unicuique ex ipsis qui in hoste pergunt, sicut coniectati solidi quinque a suprascriptis pauperioribus qui nullam possessionem habere videntur in terra. Et pro hac consideratione nullus suum seniorem dimitiat.

3. Omnes itaque fideles nostri capitanei cum eorum hominibus et carra sive dona, quantum melius praeparare potuerint, ad condicium placitum veniant. Et unusquisque missorum nostrorum per singula ministeria considerare faciat unrum de vassallis nostris, et praecepit de verbo nostro ut eum illa minore manu et carra de singulis comitatibus veniant, et eos post nos pacifice adducat, ita ut nihil exinde remaneat, et mediante mense Augusto ad Renum sint. Haec autem constituta volumus ut observent omnes generaliter praesenti anno, qui ultra Sevanam commanere videntur.

4. Volumus atque iubemus, ut comites nostri propter venationem et alia ioca placita sua non dimittant, nec ea minuta faciant; sed ad exemplum quod nos cum illis placitare solemus, sic et illi cum suis subiectis placitent et iusticias faciant; et de singulis capitulis quae eis praecepimus, per se metipso considerare studeant, ut nihil praetermitatur ab eis, quae vel infra patriam vel foras patram in hoste faciendum iniungimus.

5. Si partibus Hispaniae sive Avariae solatum ferre fuerit necesse praebendi, tunc de Saxonibus

A quinque sextum praeparare faciant. Et si partibus Beheim fuerit necesse solatum ferre, duo tercium praeparent. Si vero circa Surabis <sup>2</sup> patriadefendenda <sup>3</sup> necessitas fuerit, tunc omnes generaliter veniant.

6. De Frisionibus <sup>4</sup> volumus, ut comites et vassalli nostri, qui beneficia habere videntur, et <sup>5</sup> caballarii, omnes generaliter ad placitum nostrum veniant bene praeparati. Reliqui vero pauperiores, sex septimum praeparare faciant, et sic ad condicium placitum bene praeparati hostiliter veniant.

7. Volumus itaque atque praecepimus, ut missi nostri per singulos pagos praevide studeant omnia beneficia quae nostri et aliorum homines habere videntur, quomodo restaurata sint per annunciationem nostram, sive destrucia. Primum de a clesiis, quomodo structae aut destruetae sint in tectis, in maceris, sive parietibus, sive in pavimentis, necnon in pictura, etiam et in luminariis, sive officiis. Similiter et alia beneficia, casas cum omnibus appenditiis earum et laboratu sive adquisitu; vel etiam quid unusquisque, postquam hoc facere prohibuimus, in suum aludem ex ipso beneficio duxit, vel quid ibidem exinde operatus est. Qualiter autem sit, hoc unusquisque vicarius singulis comitatibus in suo ministerio, simul cum nostris missis praevideat, et sic ut ipse hoc-coniurare valeat, totum quod invenerit in brevem mittat, et ipsos breves nobis deferant. Et omnes hii qui in ipsa beneficia habent, una cum nostris missis veniant, ut scire possimus qui sint, aut qui suum beneficium habeat condictum aut distractum. Similiter et illorum alodis praevideant, utrum melius sint constructa ipsi alodi aut illud beneficium; quia auditum habemus, quod aliqui homines illorum beneficia habent deserta et alodes eorum restauratos.

#### VARIANTES

<sup>1</sup> Ita 1. corr. dimidios mansos; eadem sententia. <sup>2</sup> surabis corr. sorabis 1. <sup>3</sup> ita correxi; deferendis 1. et ed. <sup>4</sup> ita 1. corr. fresonibus. <sup>5</sup> deest in codd. <sup>6</sup> ita 1. corr. constructi.

#### NOTE.

<sup>a</sup> Ita habuit vetus Codex. Non dubito autem quin reponendum sit Avariae. Atque ita legisse videtur beatus Rhenanus, lib. II Rerum Germanicarum, pag. 94, ubi agens de statu Galliarum et Germaniarum sub Francis regibus et imperatoribus, ita scribit: « Saxorum devictorum auxiliis multa gesta sunt. Si in remotas regiones proficiscendum erat, puta Hispaniam aut Avariam, quae Noricum ab Alpibus contingebat, quinque Saxones sextum instruebant. Si contra Sclavos Bohemos, duo tertium instructum

D mittebant. Si in Sorabos, omnes venire cogebantur. Sic sex Frisi tenuiores septuimum armabant. » Hinc ergo auctoritas conciliatur huic Capitulari. BALUZ.

<sup>b</sup> Equites, sic dicti a caballis. Vetus charta Brivensis: « Clericum vero aut caballarium nec ullum hominem nec ullam feminam infra has terminaciones non occidam. » Alibi caballarii significant viros nobiles, equites, cheralieri, ut in veteri charta Ruthenensi. Ib.

### EPISTOLA AD PIPPINUM REGEM ITALIE.

(Vide inter epistolas Caroli Magni, Patrologiae tom. XCIII.)

### CAPITULARE INGELHEIMENSE (An. 807, August.)

Edictum hoc ex capite 13, intra annos 806 et 810 promulgatum, auctoritate annualium Moissiacensium conventui, Augusto circiter mense, prope Ingelheim palatium habito, assignavimus. Edimusque iterum ex Codice unde primo ab Amerpachio luci datum fuit: 1. regio Monacensi olim Tegernseensis monasterii, sec. x; et aliquot loca emendavimus ope, 2. Codicis monasterii S. Pauli in Carinthia sec. ix incuntis, in quo capita 6-9, 12, 13 existant, uti et in Codd. Chisiano et Cavensi. Et hi quidem eo praeclipe a Tegernseensi differunt, quod capp. 9 et 13 de pluribus Caroli filiis mentionem faciant, Tegernseensis vero de uno tantum loquatur, unde Codicem S. Pauli, ut Tegernseensem retate superat, ita eum et antiquitate lectionis vincere appetat.

## ITEM CAPITULARE.

4. De ordinacione ecclesiastica<sup>1</sup> et restauracione ecclesiarum Dei, omnes generaliter bonam habeant providenciam.
2. Ut pacem et concordiam habeant ad invicem fideles nostri.
3. Quomodo marca nostra sit ordinata, et quid per<sup>2</sup> se fecerunt confiniales nostri specialiter istis preteritis annis.
4. De placito condicto ad marcam, necesse est, ut omnimodis ex omni parte, sicut ordinatum fuerit, unusquisque conveniat.
5. De illis hominibus non recipiendis a marchionibus nostris, qui seniores suos fugiant pro dama quae eis facta habent.
- 6<sup>a</sup>. De pravis iudicibus, advocatis<sup>3</sup> vicedominis, vicariis, centenariis, vel reliquis actoribus malivolis non habendis.
- 7<sup>b</sup> De liberorum hominum possibilitate, ut iuxta qualitatem proprietatis exercitare debeant.
- A 8. Ut nullus consciensat suis hominibus ad male faciendum infra patriam; et<sup>4</sup> de eo quod dicunt se non posse habere homines ad marcam defendendam, si eos bene distingant<sup>5</sup>.
9. De vassis regalibus, ut honorem habent, et per se aut<sup>6</sup> ad nos aut ad filios nostros<sup>7</sup> caput tenent.
10. De obsidibus, quod bene non custodiunt, et ab eis fugiunt.
11. De illis qui necessitatem paciuntur, ut meliorem<sup>8</sup> habeant consolationem ad eorum iusticiam.
12. Ut per placita non fiant banniti liberi<sup>9</sup> homines, excepto si aliqua proclamatio super aliquem venerit, aut certe si scabinus aut iudex non fuerit; et pro hoc condemnati illi pauperes non fiant.
- B 13. Ut haribananum aut aliquid coniectum pro<sup>10</sup> exercitali causa comites de liberis hominibus recipere aut requirere non praesumant; excepto si<sup>11</sup> de palacio nostro aut a filiis nostris missus veniat, qui illum haribannum requirat.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> ecclesiastico 4. <sup>2</sup> qui per 4. <sup>3</sup> i. et a. codd. S. P. <sup>4</sup> vocem except ex cod. S. Pauli, <sup>5</sup> distingunt 4. <sup>6</sup> deest S. P. <sup>7</sup> filium nostrum 4. <sup>8</sup> meliore 4. <sup>9</sup> vocem ex c. S. P. excepti., deest in 4. <sup>10</sup> deest 4. <sup>11</sup> aut filii nostri 4. et codd. Langob. c. 97 Mur.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> Exstat in Codd. S. Pauli. Chis. Cav.

<sup>b</sup> Adest in Cod. S. P., ut et capita, 8, 9, 12, 13.

## CAPITULARE NOVIOMAGENSE DUPLEX (An. 808, April.).

Editum a Baluzio ex Codice S. Vincentii Mettensis, ope Codicis regii Parisiensis inter Supplementa Latina n. 75 recognovi.

IN ANNO OCTAVO CAPITULA CUM PRIMIS CONFERENDIS<sup>1</sup>.

1. De latronibus et furibus.  
2. De falsis testibus  
3. De periuriis.  
4. De fugitivis.  
5. De hominibus appensis propter leves culpas.  
6. De moneta.  
7. De roccis et sagis.  
8. De mercato palacii nostri.  
9. De marcha nostra custodienda terra marique.  
10. De navibus quas facere iussimus.  
11. Ut ea quae constituta sunt, a fidelibus nostris observentur, et iussiones nostrae impleantur.  
12. De tempore alterius placiti nostri, et qui iterum ad illum placitum venire debeant.  
13. De hominibus filiorum ac filiarum nostrarum, quos missi et comites distingere non audent<sup>2</sup>.

## ITEM UBI SUPRA.

1. De <sup>3</sup> marcha ad praevidentum, unusquisque

C paratus sit illuc festinanter venire, quandcumque necessitas fuerit.

2. De <sup>4</sup> latronibus, ut melius distingantur. Et ut nullus hominem pendere praesumat, nisi per iudicium. Si vero aliquis sine culpa penditus fuerit, et ibi moritur, tunc ab eo qui eum sine iudicio pendit, proximis parentibus sit compositus. Et si ibi mortuus non fuerit, sed vivens evaserit, tunc sibi met sit compositus, et res et mancipia sua in fisco non cadant. De servis vero, si quis alterius servum absque iudicio et sine culpa pendiderit, et ibi mortuus fuerit, weregildus eius domino solvatur. Et si de ipsa morte evaserit, ipse ipsam liudem recipiat, et liber postea permaneat.

3. Ut <sup>5</sup> nullus testes mittere in iudicium praesumat, sed comes hoc per veraces homines circa manentes per sacramentum inquirat; ut sicut exinde sapiunt, hoc modis omnibus dicant.

4. Ut <sup>6</sup> nullus se periurare praesumat. Et si fecerit, sicut in anterioribus capitulis mandatum est, ma-

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> legendum videtur conferenda. Bal. <sup>2</sup> audiant corr. audent 4. audeant Bal.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> Vide, supra, cap. 9.

<sup>b</sup> Vide, supra, capp. 1, 5.

<sup>c</sup> Vide, supra, cap. 2.

<sup>d</sup> Vide, supra, cap. 3.

num perdat aut redimat. Et hoc omnibus annuntiatum A lidos quadraginta, et ad illum qui hoc invenerit te flat, quid perjurium aut falsum testimonium noeat.

5. De <sup>a</sup> emptionibus et venditionibus, ut nullus praesumat aliter vendere et emere sagellum meliorum duplum viginti solidis, et simpulum cum decem solidis. Reliquos vero minus. Roccum martrinum et lutrinum meliorem triginta solidis, sismusinum <sup>b</sup> meliorem decem solidis. Et si aliquis amplius vendiderit aut empserit, cogatur exsolvere in bannum so-

6. De <sup>c</sup> fugitivis hominibus, ut ubicumque inventi fuerint, ille qui eum retinet, bannum dominicum solvere cogatur, et ille fugitivus absque dubio in partiam ad dominum suum revertatur.

7. De <sup>d</sup> monetis, ut in nullo loco moneta percutiatur nisi ad curtem; et <sup>e</sup> illi denarii palatini merecentur <sup>f</sup>, et per omnia discurrant.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> mercantur corr. mercentur 1.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Vide, supra, cap. 7. Hanc constitutionem innuit B rum. monachus Sangallensis de Vita Caroli lib. 1, cap. 34, in Monum. Germ. SS. II, 747.

<sup>b</sup> Id est, ex pellibus cisimorum, id est, zibelina-

<sup>c</sup> Vide, supra, cap. 4.

<sup>d</sup> Vide, supra, cap. 6.

<sup>e</sup> Vide, supra, cap. 8.

### CAPITULARE LANGOBARDICUM (AN. 808).

Exstat in Codice sancti Pauli capp. 81-85 post capitula Ingelheimensia anni 807, ideoque anno 808 assi- gnandum duxi.

1. De relinquentibus seculum: ut unum ex duobus eligant, aut pleniter secundum canonicam, aut secundum regularem institutionem vibere debeant.

2. De iustitia ecclesiarum Dei, viduarum, orfanorum, pupillorum, ut in publicis iudicibus <sup>a</sup> non dis- piciantur increpantes set diligenter audiuntur.

3. Si servus noster occisus fuerit, duas parte de ipsa compositionem tollat curtis nostra, et tertiam pars parentes ipsius servi nostri defuncti, sicut superius diximus. Hoc autem in diebus nostris et in tempore regni nostri statuimus, quamvis <sup>b</sup> lex nostra non sit. Post autem nostrum decessum qui pro tempore princeps fuerit, faciat sicut ei Deus inspiraverit aut rectum sicut secundum animam suam pro- viderit; quia non semel set multotiens cognovimus, hubi tale causas emerserit, quoniam nec in rebus publicis nec nulla rationem palatii prodruit quod exinde actoris nostris tullerunt; et insuper invenimus et cognovimus multos actores nostros, qui tol- lebant de singulis unde 10 solidos, unde 6, unde am- plius, et dabant talem spatium adque tranquilla, donec <sup>c</sup> ipse qui homicidium faciebat obsegrare po- tuerunt ut exinde nihil darent. Et hoc previdimus statuere: curtis nostre medietatem de alditione et duas partes de servos sicut super diximus habeat <sup>d</sup>, ut ipsi parentis propinquai unde habeant dolore, ha- beant in aliquo propter mercedem consolationem.

4. Propter Deum et eius misericordia precipimus adque statuimus, sola pietatis causa, ut si aldio no- sacerdoti occisus fuerit, medietatem de ipsa composi- tionem tollat curte nostra, et medietatem parentes ipsius defuncti, si vivo patrem habuerit alditione nostro, sibi matrem, sibi fratres, sibi filii.

5. Oc precipimus, ut nullus <sup>e</sup> presumat nec servo nec alditione nostro aliquid emere, quia pro cautella et futuris temporis per omnes curtes nostras brebi facimus de omni territoria de <sup>f</sup> ipsas curtes perti- nentes. Unde qui amodo inventus fuerit de servo aut de alditionem vel abthin <sup>g</sup> curte nostra aliquid emere, per ipsum perdere habet, sicut qui res alienas malo ordinem invadit; et si actor consenserit aut conscious fuerit, res eius tollere et inpublicare faciat. Quia debet omnis homo considerare propter Deum et animam suam, quoniam nos illum <sup>h</sup> relaxa- vimus a livero eremannos quod nobis in curtis no- stres set secundum antiquo edicto legibus pertinebat; quoniam qui unam filiam relinquebat, tantum in tertiam pars substantia patri suo succedebat et duas in publico revertabant, si propinquus parentes non habebat <sup>i</sup>; et si duas filias habebat aliquis aut amplius, in medietatem tanto succedebat patri suo, et publicus in medietatem. Et ecce nox <sup>j</sup> modo

D omnia de talibus causis propter Deum et mercedem anime mee relaxavimus. Proinde unicuique debet sufficere sua substantiam, et non debet cupiditatem habere contra rationem comparandum da servo aut de alditionem vel abthin nostro. Unde qui hoc facere presumperit, conponere habet sicut scriptum est; insuper in perjurii reatum nobis comparuit pertinere, eo quod nobis iuratum habet quod nobis fidelis sit. Et qualis fidelitas est, dum ille cum iudicis aut actorem aut alditionem vel servo concludium fecit, et res nostra contra voluntatem invadit? Quia hoc statutum est in edictum, ut qui de serbo aut alditionem comparaverit, perdat pretium; et quale legem unus-

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Quam <sup>c</sup>. emendari ope capitularis Hlotharii a. 832. II. c. 33, quod ex hoc fluxit. <sup>b</sup> denec <sup>c</sup>. <sup>d</sup> ha- beat ipsi parentis, propinquai <sup>c</sup>. <sup>e</sup> nullut <sup>c</sup>. <sup>f</sup> i. e. ad. <sup>g</sup> i. e. illud. <sup>h</sup> Habeat. <sup>i</sup> i. e. nos.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Id est, judiciis.

<sup>b</sup> Vox infra iterum occurrit; desideratur in Glossariis.

quisque<sup>1</sup> Langobardus sibi habere vult, talem debet A malo ordine invadit nesciente domino, conponat; curtem nostram conservare. Et quis modo comparavit aut insiduciabit<sup>2</sup>, perdat premium suum secundum edicti timore. Qui vero hoc modo facere presumperit, et premium perdat, et, sicut qui res aliena fecimus aut fecerimus.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> unusquis c. <sup>2</sup>i. e. insiduciavit. <sup>3</sup>i. e. amittat.

## CAPITULARE AQUISGRANENSE (An. 808).

A Baluzio ex Codice S. Vincentii Mettensis editum, ope Codicis regii Paris. inter Suppl. Latina n. 75, recognovi, et placito quod mense Augusto vel autumno haberi consueverat, quodque hoc anno Aquis habitum fuisse videri potest, assignavi. Nam ad placitum Noviomagense non referendum esse, utriusque capitula inter se collata una cum inscriptione horum capitulorum evinunt.

## ITEM DE ANNO OCTAVO.

1. De pace infra patriam.
2. De canonicis et monachis.
3. De falso testimonio et periurio.
4. De his qui se fraudulenter ingenuare volunt, et aliqui optumescant.
5. De falsis monetis.
6. De illorum hominum conquisitu qui modo foris

B ducti fuerunt, et postea adquisierunt postquam praetres eorum et parentes ducti sunt<sup>4</sup>.

7. De decimis et nouis.
8. De latronibus et disciplina eorum.
9. De operibus palatii ad Vermeriae [Ita<sup>5</sup>; Corr. uermerium].
10. De illo<sup>6</sup> broilo ad Atiniacum palatum nostrum.

## NOTÆ

<sup>4</sup> Bona eorum qui foris patria ducebantur, in fissum redacta fuisse, probat Caroli diploma, quo d. 17 Julii hujus anni Aquisgrani Mansredo Regensi

cujusmodi bona restituit. Murator. Antiqu. III, 78; (VIII, 450).

<sup>5</sup> Lucus muro, vallo vel sepe inclusus, venationi inserviens

## CAPITULARE AQUISGRANENSE (An. 809)

Baluzius duo anni 809 capitularia ediderat, primum ex Codice S. Vincentii Mettensis, secundum ex Codice Navarrico. Utrumque tamen idem esse, collatis singulis capitibus prodit; neque ob diversum ordinem, qui et in aliis capitularibus, e. g., in Codicibus duplicitis Niuomagensis a. 806 locum habet, duo capitularia esse distinguenda existimaverim. Unum igitur, cui et Ansegisi lectiones congruunt, edidi auxilio Codicum trium quos in biblioteca regia Parisiensi evolvi; scilicet, 1. n. 4995, signati, quem pro fundamento Editionis posui; 2. n. 4628 A, quem pro Baluzii « Navarrico » habere licet; 3. inter Suppleta Latina, n. 75, qui eundem capitulorum ordinem ut Baluzii Mettensis sequitur. Præterea capitibus 1-12 adhibui Codices Langobardicos, Chisianum, Cavensem, Ambrosianum, Florentinum, Londinensem, Vindobonensem, Veronensem et Estensem apud Muratorium. Lectiones Codicis 3 et S. Vincentii Mettensis apud Baluzium singulares, e regione textus primarii collocari feci.

CAPITULA QUAE DOMNUS IMPERATOR AQUIS PALATIO<sup>1</sup> CONSTITUIT.

*Capitula quae propter iusticias intra patriam facientes constituta sunt<sup>2</sup>.*